
 

                                                                                                                   
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 

 
Numero del provvedimento 1120 

Data del provvedimento 25-06-2019 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Progetto Esecutivo “Villa San Cerbone – P.O. Serristori, Figline e Incisa Valdarno. 
Lavori di manutenzione straordinaria del manto di copertura, con risanamento 
strutture lignee del tetto”. Determinazione conclusione positiva conferenza dei 
servizi decisoria ex art.14 L.241/90   

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento MEUCCI LUCA f.f. 
Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE 

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i. 
Responsabile del 

procedimento 
MEUCCI LUCA 

  
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 5 Relazione del responsabile del procedimento 
 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

User
Casella di testo
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 25-06-2019



                                                                       
 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Preso atto che con delibera n. 785 del 30/05/2019 il Dr. Massimo Braganti è stato nominato Direttore 
del Dipartimento Area Tecnica; 
 
Preso atto che con delibera n. 814 del 31/05/2019 l’Ing. Luca Meucci è stato nominato Direttore 
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Zona Firenze; 
 
Dato Atto che con nota prot. Nr. 65501 del 06-06-2019 il Direttore del Dipartimento Area Tecnica Dr. 
Massimo Braganti ha confermato le deleghe già conferite ai Direttori Area Manutenzione e Gestione 
Investimenti di Area, per la gestione ordinaria delle attività inerenti ciascuno al proprio ambito di 
competenza ed alla sottoscrizione/gestione dei relativi atti, e per la zona di Firenze la delega è stata 
conferita all’Ing. Luca Meucci, quale direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Zona 
Firenze;    
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, che al punto 3) del dispositivo individua tra le tipologie di provvedimenti dirigenziali da 
adottarsi a cura dei Direttori SOC/SOS “ …gli atti esecutivi delle Delibere del Direttore Generale nonchjè gli atti 
destinati a completare l’iter procedimentale avviato con Deliberazione del Direttore Generale..” 
 
Dato atto che, per il procedimento d’interesse,  il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing.Meucci 
Luca, Direttore a.i. della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze; 
 

Richiamata la Delibera n. 696 del 29-04-2019 “Opere di manutenzione straordinaria al manto di copertura con 
risanamento strutture lignee del tetto della Villa San Cerbone del complesso ospedaliero “Serristori” – comune di Figline e 
Incisa Valdarno -  Approvazione progetto esecutivo,  indizione conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 bis della L.141/90 
ed indizione gara di appalto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. d), del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 32 del 
19.04.2019 (art. 1, comma 1 lett. f)” con la quale: 
- è stata indetta la conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 14 della L.241/1990 al fine dell’approvazione del 
progetto esecutivo da parte degli Enti competenti; 
- è stato approvato il Progetto Esecutivo verificato internamente alla S.O.S. Gestione Investimenti 
Ospedali Firenze ai sensi dell’art. 26 del DLgs n. 50/2016 e validato dal Responsabile del procedimento, 
fermo restando che, nella residuale ipotesi in cui emergessero dalla conferenza di servizi elementi tali da 
rendere necessarie integrazioni o modifiche progettuali sostanziali, la procedura di gara verrà sospesa per i 
tempi necessari ad apportare al progetto le integrazione o modifiche  richieste; 
 
Tenuto conto dello svolgimento della Conferenza di servizi decisoria di cui all’art 14, c.2 L.241/1990, 
indetta in forma semplificata e asincrona ex art. 14 bis, co 1, con comunicazione pec del  23/05/2019 prot. 
n 59665, finalizzata all’esame del Progetto esecutivo sopra indicato, così come riportato dettagliatamente 
nella relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Luca Meucci, Direttore a.i. S.O.S. Gestione 
Investimenti Ospedali Firenze del 20/06/2019 (allegato di lettera A parte integrante e sostanziale del 
presente atto); 
 
Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso in data 07/06/2019; 

 



                                                                       
 
 

 

Rilevato che, nel termine perentorio indicato nella lettera di indizione della conferenza di servizi,  sono 
stati acquisiti i seguenti atti di assenso  esplicito delle Amministrazioni coinvolte nel procedimento, come 
riportato nella relazione del Responsabile del Procedimento : 

- Comune di Figline e Incisa Valdarno – Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente, con nota 
del 03/06/2019, acquisita al prot. n. 64775 del 04/06/2019, (All.1 alla Relazione RUP) – parere 
favorevole con prescrizioni; 

- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio  di Firenze, come riportato nella Relazione del 
RUP (allegato di lettera A parte integrante e sostanziale del presente atto) - “non è pervenuto il parere 
richiesto nei termini indicati nella lettera di convocazione, per cui si procede ai sensi dell’art. 14-bis comma 5 della L. 
241/90.  

- Ufficio regionale del genio civile – Regione Toscana Settore sismica, nota pervenuta a mezzo PEC 
in data 30/05/2019, acquisita al prot. n° 63544 del 31/05/2019 (All.2 alla Relazione RUP) - – 
parere favorevole con prescrizioni; 

 
Preso atto  che in data 07/06/2019 è pervenuta al RUP una comunicazione via mail del Funzionario 
Architetto A3/F5 della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Città Metropolitana Firenze e 
Province Pistoia e Prato contenente valutazioni sull’utilizzo indicato in progetto del cordolo in c.a., e che 
tale indicazione, ad avviso della amministrazione procedente, rappresenta una mera raccomandazione di cui 
verrà tenuto conto, e non un parere esplicito, ai fini della valutazione dell’esito della Conferenza dei Servizi 
in argomento; 
 
Ritenuto pertanto di avere acquisito da parte Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio  di 
Firenze, atto di assenso implicito a seguito del formarsi del silenzio assenso  ai sensi dell’art. 14 bis comma 4 
L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Considerata pertanto la necessità che l’ente procedente adotti la determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 14 bis, comma 5 e 14 quater della L 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento (allegato di lettera A parte integrante 
e sostanziale del presente atto), nella quale“(...) visto che i pareri espressi non sono ostativi, si prende atto dell’esito 
positivo della Conferenza di servizi decisoria semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, e se ne dispone pertanto 
l’approvazione mediante Determina Dirigenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-bis comma 5 e 14-quater Legge 
241/90.”  
  
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, posto che la sua adozione consegue alla 
approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte; 
 

Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 
Dato atto che il Direttore a.i. della Struttura S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze Ing. Luca 
Meucci, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
dello stesso, che riveste anche il ruolo di Responsabile del Procedimento; 
 

DISPONE 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di adottare la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi in forma semplificata e 
asincrona, ex art 14 bis comma 5 e 14 quater della L.241/1990, come sopra indetta e svolta, in merito al 
Progetto Esecutivo “Villa San Cerbone – P.O. Serristori, Figline e Incisa Valdarno. Lavori di 
manutenzione straordinaria del manto di copertura, con risanamento strutture lignee del tetto”, dando atto 



                                                                       
 
 

 

che la stessa sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni interessate;  
 
2) di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 
assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 
comunicazione della presente; 
 
3) che, ai fini di cui sopra, copia della presente Determinazione sia trasmessa a tutte le  Amministrazioni 
coinvolte  ai loro rispettivi indirizzi pec; 
 
4) che gli atti inerenti il procedimento siano depositati presso la struttura proponente S.O.S. Gestione 
Investimenti Ospedali  Firenze, Dipartimento Area Tecnica Zona Firenze, via di San Salvi 12 , Firenze, e 
accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti 
norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;  
 
5)  che il presente è atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 
del 24.02.2005 e ss.mm.ii, posto che la sua adozione consegue alla approvazione unanime da parte di tutte 
le amministrazioni coinvolte e altresì ai sensi dell'art. 14-quater comma 3 della Legge n. 241/1990; 
  
6) che, avverso il presente atto, è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Toscana entro 60 gg. decorrenti dalla notifica dello stesso ovvero riscorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni; 
 
7) che copia del presente atto sarà pubblicato sulla sezione  Amministrazione Trasparente della Azienda 
USL Toscana Centro, al fine di renderlo pubblico ai soggetti portatori di interessi pubblici e privati, 
individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i.. 
 
8) che la presente determinazione non comporta costi; 
 
9) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni. 

 

IL DIRETTORE a.i. 
S.O.S GESTIONE INVESTIMENTI 

OSPEDALI FIRENZE 
Ing. Luca Meucci 

Documento firmato digitalmente 



User
Casella di testo
Allegato A












